INDICAÇÃO Nº090/2023.

Srs. Vereadores:

Assunto: Moção de Aplausos

O Vereador que subscreve a presente indicação, em comemoração ao Aniversário de 50
anos da Empresa Famossul, comemorado dia 01 de agosto de 2023, vem respeitosamente requerer
que, após ouvido em plenário, sejam encaminhadas congratulações nos termos desta proposição,
em reconhecimento a todos esses anos que a empresa vem sendo uma importante geradora de
empregos assim auxiliando no fomento da economia do Município de Piên.

JUSTIFICATIVA

A FAMOSSUL é uma empresa que foi fundada em 01 de agosto de 1973, por Harry Guido

Greipel (In Memoriam).

De fabricante de móveis de madeira maciça para o mercado interno, passaram a ser uma

empresa 100% exportadora de móveis de pinus, ocupando lugar no ranking das 5 maiores empresas
exportadoras de móveis do Brasil, por vários anos consecutivos.

                   Atentos às demandas e tendências do mercado, em 2010, reinventaram-se, direcionando
a expertise com a madeira ao setor da construção civil e em pouco mais de dez anos, tornarem-se
referência nacional na fabricação de folhas de portas, conjuntos montados de portas e componentes
de madeira e rodapés, para empreendimentos residenciais, comerciais, corporativos e de alto luxo.

                  A Câmara Municipal de Piên, representada pelos seus membros, vem através desta
Menção Honrosa parabenizar a Empresa pelo profissionalismo e dedicação.

                  Desta forma, por entender que tal Indicação é de efetiva relevância, o Vereador que
subscreve a presente pugna pela aprovação do Plenário desta Casa e posterior acolhimento por
parte do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

Sala das Sessões, em 10 de julho de 2023.

GIOMAR DA ROSA
Vereador